Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
                   CNPJ 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

 E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 16, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

 “Dispõe sobre consolidação de legislação que trata sobre Concurso de

Blocos Carnavalescos no Município de Buritama, e dá outras providências”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara

Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

 Art. 1º - Fica oficialmente instituído no Município de Buritama, o

Concurso de Blocos Carnavalescos, onde serão premiados os 03 (três) melhores

classificados.

Parágrafo Único – A premiação de que trata este artigo, será feita na

forma especificada abaixo, para o presente exercício, sendo que, para os demais
subsequentes, estes valores serão reajustados pelo índice IPCA-IBGE, conforme

segue:

I – 1º lugar = R$ 5.000,00

II – 2º lugar = R$ 3.000,00

III – 3º lugar = R$ 2.000,00

 Art. 2º - O referido concurso será realizado anualmente, e contará com

uma comissão organizadora instituída para cada evento, a qual ficará

encarregada de estruturar todo o evento, decidindo ações, buscando sugestões,
encaminhando soluções, delegando atribuições inerentes aos eventos e se

instrumentalizando para o bom andamento das festividades em pauta, tendo

autonomia para decidir sobre os critérios, formato e demais detalhes inerentes
ao evento.

 Parágrafo Único – A comissão de que trata o “caput” deste artigo, será
composta por 06 (seis) representantes do Poder Público e 03 (três) da Sociedade

Civil.

 Art. 3º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de
dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementados se

necessário.

 Art. 4º - Caso necessário, fica o Executivo Municipal autorizado a

regulamentar por decreto a presente legislação.

       Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
                   CNPJ 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

 E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

 Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Buritama, 12 de fevereiro de 2025; 107 anos de Fundação e 76 anos

de Emancipação Política.

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

       Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
                   CNPJ 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

 E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 Submeto a apreciação de Vossa Excelência e Nobres Edis, o presente

projeto que  “Dispõe sobre consolidação de legislação que trata sobre Concurso
de Blocos Carnavalescos no Município de Buritama, e dá outras providências”.

 Considerando que o Departamento Municipal de Turismo solicita a
consolidação da legislação vigente para melhor trabalhar as normas, inclusive

no que tange a correção do índice que é adotado atualmente pelo Município,

bem com a exclusão de dispositivo que trata da instalação de camarote para o
evento em questão.

 Por fim esperamos contar com a compreensão e deliberação favorável de

Vossa Excelência e Nobres Edis, para que estas providencias sejam feitas
imediatamente.

Atenciosamente,

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

	“Dispõe sobre consolidação de legislação que trata sobre Concurso de Blocos Carnavalescos no Município de Buritama, e dá outras providências”.
	Submeto a apreciação de Vossa Excelência e Nobres Edis, o presente projeto que  “Dispõe sobre consolidação de legislação que trata sobre Concurso de Blocos Carnavalescos no Município de Buritama, e dá outras providências”.

		2025-02-13T16:19:47-0300
	Brasil
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2025-02-13T16:20:36-0300
	Brasil
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro